13/11/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1823242

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1823242 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

TERMO ADITIVO Nº 60 / 2020 - GECON/PRAD (11.00.15.08.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Teresina-PI, 13 de Novembro de 2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 31/2018 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ E A EMPRESA ROBERGES LIMA
CAVALCANTI - ME, NA FORMA
ABAIXO:

PROCESSO: 23111. 012395/2018-54

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, com sede no Campus
Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nº 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração, conforme Ato
de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO, brasileiro, RG nº
2110364 - SSP/PI, CPF nº 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta capital ou por seu
Diretor Administrativo, conforme Ato de Nomeação N° 275/2016, de 16/02/2016, DOU de
18/02/2016, ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS brasileiro, RG nº 94002215878 -
SSP/CE, CPF nº 827.593.403-68, residente e domiciliado nesta capital, conforme competência
delegada por meio do Ato N° 94/2012, de 17/01/2012.

CONTRATADA: ROBERGES LIMA CAVALCANTI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
10.695.571/0001-41, Rua João Amaro Ferreira, nº 325 A, Cohab Massangano - Petrolina - PE,
CEP: 56.310-130, neste ato representada pelo Senhor ROBERGES LIMA CAVALCANTI,
portador(a) da Cédula de Identidade nº 13244613-81 - SSP/BA e CPF nº 053.331.594-83.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 31/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato n° 31/2018,
levando em consideração o exposto em sua Cláusula Segunda e o processo UFPI n°
23111.012395/2018-54.

Fundamentação Legal: : Inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93 com suas alterações
posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 14/11/2020 a 14/11/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13/11/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1823242

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1823242 2/2

PTRES: 170307 / FONTE: 8108

CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 31/2018, que não tenham sido
modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça
Federal, no foro da cidade de Teresina, Seção Judiciária do Piauí.

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor e
forma, para um só efeito.

TERESINA (PI)

LUCAS LOPES DE ARAÚJO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATANTE/UFPI

______________________________________

ROBERGES LIMA CAVALCANTI

ROBERGES LIMA CAVALCANTI - ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 15:27 )
LUCAS LOPES DE ARAUJO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1638169

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: cd3e785856

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111700094

94

Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão ao Contrato nº 03/2019-UFMS, Processo nº 23104.016859/2018-13-
UFMS, celebrado entre o Fundação Universidade Federal de Mato Grosso Do Sul (UFMS) e
a empresa Nutrir Refeições LTDA. Objeto: As PARTES resolvem, de comum acordo, rescindir
todas as cláusulas, termos e condições do Contrato nº 03/2019, que tem como objeto a
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento, preparo e distribuição de
refeição (almoço e jantar), para atender à comunidade universitária e visitantes com
concessão onerosa do espaço público do Restaurante Universitário, situado na Cidade
Universitária da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, Campo Grande -
Mato Grosso do Sul, firmado em 17/01/2019, e dos TERMOS ADITIVOS dele decorrente
porventura firmados, sendo certo que seus termos e condições deixam de produzir, a
partir da data da assinatura do presente instrumento, os efeitos permitidos em Direito,
tanto em relação aos direitos como aos deveres e obrigações consignados no instrumento
contratual original. Data de assinatura: 12.11.2020. Data da Rescisão: 12.11.2020. Assinam:
O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros, pela
"UFMS", e o representante legal pela empresa Nutrir Refeições LTDA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100014667202019.
PREGÃO SRP Nº 17/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

-PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 02373761000114. Contratado : GRAFICA E
EDITORA SANTA CRUZ LTDA-.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
gráficos de impressão, confecção e editoração de livros, livretos e revistas e encadernação
para livros, destinados ao Campus Dom Pedrito da Unipampa. Fundamento Legal: Lei nº
8666/1993 . Vigência: 13/11/2020 a 12/11/2021. Valor Total: R$4.436,10. Fonte:
8100000000 - 2020NE801495. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 16/11/2020) 154359-26266-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100015028202071.
INEXIGIBILIDADE Nº 85/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 03486598000169. Contratado : AVMB -
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMINFORMATICA LTDA.. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de atualização e suporte ao Sistema de Informações para o Ensino
(SIE), bem como treinamento para servidores da DTIC. Fundamento Legal: Lei nº
8666/1993 . Vigência: 13/11/2020 a 12/11/2021. Valor Total: R$515.542,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE801497. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 16/11/2020) 154359-26266-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 154359

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23100000765201692.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA -

UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual
em 06 (seis) meses e suspensão da execução contratual motivada pela Pandemia de Covid-
19, por força da Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e Decreto Legislativo nº
06/2020, de 20/03/2020, a contar de 17 de novembro de 2020. Fundamento Legal: Lei nº
8666/1993 . Vigência: 17/11/2020 a 16/05/2021. Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 16/11/2020) 154359-26266-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154359

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23100001524201661.
DISPENSA Nº 20/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA -
UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 03795434000113. Contratado : NAIRO VANDERLEI M.
SEVERO & CIA -LTDA. Objeto: Alteração de endereço do objeto, passando do prédio da Av.
General Osório nº 1139 para o prédio localizado na Rua Melanie Granier nº 51. Acréscimo
ao valor mensal de 8,26%, resultando no valor de R$ 190,00 (Cento e noventa reais).
Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Valor Total: R$174,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE801384. Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 16/11/2020) 154359-26266-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 154359

Número do Contrato: 45/2015.
Nº Processo: 23100002467201556.
PREGÃO SISPP Nº 57/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA
- UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 08202514000131. Contratado : NILSON THOMAZ SI LV A
SANCHOTENE -JUNIOR. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual
até a conclusão do processo licitatório da nova contratação deste objeto, limitado ao
período de 06 (seis) meses. Revisão nas planilhas de custos e formação de preços devido
ao reajuste no valor da tarifa do transporte público no município de Itaqui, onde o valor
do contrato passará a ser de R$ 183.066,74 (Cento e oitenta e três mil, sessenta e seis
reais e setenta e quatro centavos) mensais. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 .
Vigência: 21/11/2020 a 20/05/2021. Data de Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 16/11/2020) 154359-26266-2020NE800001

EDITAL Nº 317, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº
3.298/99, nº 6.944/2009 e nº 7.485/11, as Leis nº 12.772/12 e nº 8.112/90, em
atendimento ao Parecer de Força Executória nº
00006/2020/EATECUMPCO/EEADM-RS/PGF/AGU, do processo judicial nº
5001036-02.2013.4.04.7109, divulga a nova lista de homologados referente ao
Concurso Público do Edital nº 160/2012, na área de Didática e Práticas
Pedagógicas, para o cargo de Professor Adjunto do Magistério Superior/Classe
A/Nível I:

. Campus Área de
Conhecimento

Processo Nº Candidatos Homologados

. Jaguarão Didática e Práticas
Pedagógicas

23100.0009
49/2012-29

1º Maiane Liana Hatschbach
Ourique

. 2º Adriano de Sales Coelho

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 1/2020

A Universidade Federal de Pelotas torna público o lançamento de edital com a
finalidade habilitar Associações e Cooperativas de catadores de materiais recicláveis aptas
a receber os resíduos recicláveis produzidos nas atividades desenvolvidas nos campi e
unidades da Universidade Federal de Pelotas.

O edital poderá ser obtido no sítio www.ufpel.edu.br.

Em, 16 de novembro de 2020
CLAUDIA CAMPELO

Chefe do Núcleo de Licitações

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111026434202071 . Objeto: Pagamento de anuidade devida ao Conselho
Nacional de Dirigentes das Escolas Técnicas Vinculadas às Universidades Federais
(CONDETUF), referente ao Exercício de 2020. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Anuidade referente ao
exercício de 2020 a favor da CONDETUF Para os Colégios Técnicos de Floriano, Teresina e
Bom Jesus. Declaração de Inexigibilidade em 16/11/2020. ERIKA MONTEIRO MESQUITA DE
ALMEIDA. Coordenadora de Compras e Licitações. Ratificação em 16/11/2020. ALEXANDRE
RODRIGUES SANTOS. Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 19.998,15. CNPJ
CONTRATADA : 00.993.107/0001-88 CONSELHONAC DIRETORES ESC TEC VINC UNIV
FEDERAIS.

(SIDEC - 16/11/2020) 154048-15265-2020NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 23111012395201854.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 10695571000141. Contratado : ROBERGES LIMA CAVALCANTI EIRELI -.Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objetoa prorrogação de vigência do Contrato nº
31/2018, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Segunda e o processo UFPI
nº 23111.012395/2018-54. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93 com
suas alterações posteriores. Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021. Data de Assinatura:
13/11/2020.

(SICON - 16/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 61/2019.
Nº Processo: 23111071847201943.
PREGÃO SRP Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 22561863000170. Contratado : MULTPAR SERVICOS DE CONSTRUCAO -
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e
reajuste do Contrato nº 61/2019, levando em consideração o exposto em sua Cláusula
Segunda e Cláusula Sexta, e o processo UFPI nº 23111.071847/2019-43. Fundamento Legal:
Inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. Vigência:
13/11/2020 a 13/11/2021. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 16/11/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE UNIR X
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. PARTES:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA E SECRETARIA DE ESTADO DA
ASSISTENCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: O Plano de Trabalho SEAS-APPIR
0012987195 torna-se parte do Termo de Cooperação n° 18/PGE-2020 0012821863, como
forma de apostilamento às ações pretendidas. VIGENCIA: O presente Termo de cooperaçao
tecnica tera vigencia com inicio em 05/10/2020 e termino em 05/10/2021. DATA DE
ASSINATURA: 05/10/2020. NOME E CARGOS DOS REPRESENTANTES: Dr. ARI MIGUEL
TEIXEIRA OTT - REPRESENTANTE - UNIR e THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRA -
REPRESENTANTE - PGE e LUANA NUNES DE OLIVEIRA SANTOS - REPRESENTANTE SEAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE UNIR X
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. PARTES:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA E SECRETARIA DE ESTADO DA
ASSISTENCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: O Plano de Trabalho SEAS-GPG
0013711557 torna-se parte do Termo de Cooperação n° 18/PGE-2020 0012821863, como
forma de apostilamento às ações pretendidas. VIGENCIA: O presente Termo de cooperaçao
tecnica tera vigencia com inicio em 05/10/2020 e termino em 05/10/2021. Data DE
ASSINATURA: 05/10/2020. NOME E CARGOS DOS REPRESENTANTES: Dr. ARI MIGUEL
TEIXEIRA OTT - REPRESENTANTE - UNIR e THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRA -
REPRESENTANTE - PGE e LUANA NUNES DE OLIVEIRA SANTOS - REPRESENTANTE SEAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenacao de Contratos e Convenios da Fundacao Universidade Federal de
Rondonia, torna publico a retificacao da publicacao do ATO DE EXTRATO DE SRP PE
018/2020, processo: 999119604.000016/2020-80, publicado no Diario Oficial da Uniao,
Secao 3, n 213, pagina 113 de 09/11/2020.

ONDE SE LE: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
LEIA-SE: ATO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ELIFAS MESSIAS NUNES
Coordenador de Convênios e Contratos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 1, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 7, DE 02 DE MARÇO DE 2020

A Universidade Federal de Sergipe torna pública, em atendimento a Resolução

nº 13/2020/CONSU, a retificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto, presente no Edital de Homologação nº 07, publicado

no D.O.U. em 05/03/2020, seção 3, p. 81, objeto do Edital nº 001/2020, publicado no

D.O.U. em 07/01/2020, e no Correio de Sergipe em 08/01/2020, que passa a conter as

informações que seguem:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
HUGO
Highlight

		2020-11-13T16:56:16-0300
	ROBERGES LIMA CAVALCANTI EIRELI:10695571000141

		2020-11-13T16:42:23-0300
	ROBERGES LIMA CAVALCANTI EIRELI:10695571000141

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-17T02:08:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial